



DLA Piper Denmark
Advokatpartnerselskab
DOKK1
Hack Kampmanns Plads 2
8000 Aarhus C

Tlf. +45 33 34 00 00
Fax +45 33 34 00 01
CVR 35 20 93 52
denmark@dlapiper.com
www.dlapiper.com

Foreningen Kræv Licensmoms Tilbage
c/o DLA Piper Denmark Advokatpartnerselskab
DOKK1
Hack Kampmanns Plads 2
8000 Aarhus C

Aftalebrev vedr. varetagelse af tilbagesøgningskrav overfor Danmarks Radio og Skatteministeriet.

29. september 2017

J.nr.: 318805-BJG

Dette aftalebrev er indgået mellem DLA Piper Denmark og Foreningen Kræv Licensmoms Tilbage (herefter "Foreningen").

Aftalebrevet, der erstatter tidligere aftalebrev, beskriver det opdrag, som DLA Piper Denmark påtager sig i forbindelse med varetagelse af Foreningens tilbagesøgningskrav overfor Danmarks Radio og Skatteministeriet, herunder DLA Piper Danmarks forståelse af opgaven samt det honorar, som Foreningen skal betale herfor.

I øvrigt gælder DLA Piper Danmarks generelle forretningsbetingelser, som er vedlagt.

Sagen og afledt effekt for dansk licens

EU-domstolen afsagde dom i juni 2016 om den momsretlige kvalifikation af en radiolicensordning i Tjekkiet.

Den tjekkiske ordning er kendetegnet ved en betalingspligt for alle, der ejer eller er i besiddelse af et radioapparat, og dermed i alt væsentlighed opbygget på samme måde som medielicens i Danmark.

Spørgsmålet i sagen var, hvorvidt det tjekkiske radioselskab overhovedet udførte afgiftspligtige transaktioner, idet det kun er sådanne transaktioner, der kan pålægges moms.

DLA Piper Denmark
Advokatpartnerselskab (CVR-
nummer 35 20 93 52) er en del af det
globale advokatfirma DLA Piper, der
opererer via flere særskilte juridiske
enheder. Vores kontorer i Danmark
ligger på Rådhuspladsen 4, 1550
København V, og DOKK1, Hack
Kampmanns Plads 2, Niveau 3, 8000
Aarhus C.

På www.dlapiper.com findes en liste
over kontorer og firmaoplysninger

Hovedtelefonnummer i Danmark:
+45 33 34 00 00

EU-domstolen fastslog, at der ikke kunne opkræves moms, da licensen blev opkrævet af ejere og brugere af radioapparater uanset, om ejerne hørte radio eller ej.

Dommen kan derfor også anvendes i forhold til den danske stat/Danmarks Radio og konsekvensen af, at der er opkrævet uberettiget moms vil være, at momsen skal tilbagebetales til licensbetalerne.

I forhold til blandt andet Danmark gælder en særlig ordning i momssystemdirektivet for momsregler, der var gældende inden 1978. Her hjemles medlemsstaternes mulighed for at opkræve moms på licens uanset de almindelige regler herom.

Det er DLA Piper Denmarks vurdering, at denne særlige ordning ikke kan anvendes i forhold til spørgsmålet, da dette forudsætter, at der er gennemført en afgiftspligtig transaktion, hvilket ikke er tilfældet.

DLA Piper Denmarks opdrag

DLA Piper Denmarks opdrag er nærmere følgende:

DLA Piper Denmark vil anlægge et gruppesøgsmål på vegne af Foreningen og dermed Foreningens medlemmer mod Danmarks Radio og Skatteministeriet og - forudsat at der opnås fri proces hertil - fører en sådan sag.

DLA Piper Denmark vil i forbindelse med anlæggelse af gruppesøgsmålet søge om fri proces.

DLA Piper Denmark vil endvidere, så længe aftalen er i kraft varetage administrative opgaver for Foreningen, herunder drift af hjemmeside, administration af tilmeldinger og kommunikation til medlemmerne via mail, aflæggelse af årsregnskab og generalforsamling. Administrative opgaver ved eventuel opkrævning og fordeling af et domsbeløb er ikke omfattet.

Der kan aftales yderligere opgaver.

Foreningen Kræv Licensmoms Tilbages forpligtelser

Ved tiltrædelse af denne aftale giver Foreningen DLA Piper Denmark fuldmagt til at rejse krav overfor Danmarks Radio og/eller Skatteministeriet og anlægge gruppesøgsmål på vegne af Foreningen.

DLA Piper Denmark gives fuldmagt til at repræsentere Foreningen som gruppe-repræsentant under et gruppesøgsmål.

Foreningen forpligter sig til at betale retsafgift i forbindelse med et gruppesøgsmål samt en af retten fastsat sikkerhedsstillelse for modpartens sagsomkostninger ved godkendelse af gruppesøgsmålet.

Der indbetales hertil 50 kr. pr. tilmeldt medlem af Foreningen på en til sagen oprettet klientkonto hos DLA Piper Denmark.

Honorar

DLA Piper Denmark modtager et honorar på 50 kr., inkl. moms pr. tilmeldt medlem af Foreningen for medlemsregistrering, administrativt arbejde til drift af hjemmeside, bogføring, aflæggelse af regnskab, afholdelse af generalforsamling mv.

Honoraret faktureres månedligt efter antallet af tilmeldte medlemmer.

DLA Piper Denmark oppebærer det honorar, der afholdes af staten som led i fri proces.

Hvis der ikke opnås fri proces, da vil sagen kun blive ført af DLA Piper Denmark, såfremt DLA Piper Denmark vurderer, at der er tilstrækkelig medlemstilslutning. Den resterende del af tilmeldingsgebyret på 100 kr. vil i så fald blive anvendt til at betale retsafgift, eventuel sikkerhedsstillelse for modpartens sagsomkostninger i forbindelse med gruppesøgsmålet samt et rimeligt og skønsomt honorar til DLA Piper Denmark.

Opsigelighed, ansvar og hæftelse

DLA Piper Denmark kan opsige denne aftale uden varsel, såfremt der ikke beviliges fri proces til at føre en sag mod Danmarks Radio og/eller Skatteministeriet. I øvrigt kan aftalen opsiges med 1 måneders varsel.



Der kan ikke i tilfælde af opsigelse - og uanset årsagen hertil - gøres krav på tilbagebetaling af ovennævnte administrationshonorar, hverken helt eller delvist. DLA Piper Denmark er alene ansvarlig for eventuelle tab, som Foreningen måtte lide som en direkte følge af vores dokumenterede manglende overholdelse af dette aftalebrev eller forsømmelse i forbindelse med udførelsen af de heri beskrevne opgaver.

DLA Piper Denmarks samlede ansvar kan beløbsmæssigt (alt inklusive) aldrig overstige totalt DKK 20.000.000 (tyve millioner) som følge af rådgivning omfattet af dette aftalebrev inklusive eventuelle supplerende opgaver relateret til opgaven, som ikke fremgår af ovenstående.

Såfremt flere skader skyldes samme ansvarspådragende forhold, skal dette alene betragtes som én skade.

DLA Piper Denmark er under ingen omstændigheder ansvarlige for eventuelle indirekte tab eller følgeskader, herunder driftstab, tab af data, goodwill mv.

Accept af vilkårene

Foreningen bekræfter ved underskrift af nærværende aftalebrev de ovenfor anførte vilkår.

Med venlig hilsen

Carsten Lorentzen/Peter Schäfer

Dato:
For DLA Piper Denmark

A handwritten signature in blue ink, appearing to be "Carsten Lorentzen" or "Peter Schäfer", written over a horizontal line.



Dato:

For Foreningen Kræv Licensmoms Tilbage

Three handwritten signatures in blue ink are positioned above a horizontal line. The first signature is 'Thomas Booker', the second is 'Peter Lunau Larsen', and the third is 'Thomas Nordestgaard Mortensen'.

Thomas Booker

Peter Lunau Larsen

Thomas Nordestgaard Mortensen

FORRETNINGSBETINGELSER FOR DLA PIPER DENMARK ADVOKATPARTNERSELSKAB

Disse forretningsbetingelser gælder for advokatopgaver, som DLA Piper Denmark Advokatpartnerselskab (DLA Piper Denmark) påtager sig for klienter. Forretningsbetingelserne kan kun fraviges, såfremt dette er skriftligt aftalt. Forretningsbetingelserne er gældende fra 1. maj 2013.

1. Advokatopdragets omfang og indhold

- 1.1 DLA Piper Denmark's advokatopdrag omfatter juridisk rådgivning, som følger naturligt af opgavens karakter og klientens eventuelle særlige instrukser. Den juridiske rådgivning omfatter alene indholdet af dansk lovgivning og fællesskabsret.
- 1.2 DLA Piper Denmark er forpligtet til at yde kvalificeret, samvittighedsfuld juridisk bistand tilpasset opdraget med respekt for klientens økonomiske interesser. Advokatrådgivningen leveres i aftalt omfang til den aftalte tid, medmindre det under udførelsen af opdraget bliver tydeligt for DLA Piper Denmark, at forholdene kræver hurtigere levering, hvilket i givet fald tilstræbes videst muligt. DLA Piper Denmark sikrer, at den advokat, der udfører opdraget, har den fornødne kompetence, herunder eventuel påkrævet specialistviden. Klienten holdes underrettet om sagens forløb.
- 1.3 Alle opgaver udføres i overensstemmelse med de til enhver tid gældende advokatetiske regler. DLA Piper Denmark respekterer også anden offentligretlig lovgivning, herunder reglerne om hvidvask. DLA Piper Denmark er berettiget til at afslå imødekommelse af instrukser fra

klienten, hvis DLA Piper Denmark vurderer, at gennemførelse af instruksen vil være i strid med nærværende bestemmelse.

- 1.4 DLA Piper Denmark arkiverer alle sagsakter betryggende i mindst 3 år regnet fra advokatopdragets afslutning. Betroede originale dokumenter arkiveres dog tidsubegrænset indtil eventuel overdragelse til klienten.
- 1.5 Klienten har alle rettigheder til modtaget skriftligt materiale, der er nødvendig for klientens anvendelse heraf på baggrund af advokatopdraget. Alle øvrige ophavsrettigheder og andre rettigheder forbliver hos DLA Piper Denmark.
- 1.6 DLA Piper Denmark kan til enhver tid bringe et advokatopdrag til ophør med respekt af de forpligtelser og begrænsninger, der følger af de advokatetiske regler, hvorefter klienten ikke må afskæres fra rettidigt og uden anden skadevirkning at søge anden juridisk bistand.

2. Salær

- 2.1 DLA Piper Denmarks salær beregnes på grundlag af retsplejelovens regler og de advokatetiske regler. Salæret er derfor altid rimeligt og fremkommer ved inddragelse af kriterier som sagens betydning for klienten, dens kompleksitet, det opnåede resultat og den med arbejdet anvendte tid. DLA Piper Denmark registrerer anvendt tid på udførelsen af advokatopdraget og tager ved salærberegningen udgangspunkt i den medgåede tid på grundlag af de af vores bestyrelse til enhver tid fastsatte timesatser.
- 2.2 Ud over salæret refunderer klienten DLA Piper Denmark udlæg og visse direkte omkostninger, hvilket bl.a. omfatter retsafgifter, registreringsgebyrer, kurérservices, rejse- og opholdsudgifter og kopiering. Direkte omkostninger og udlæg fremgår af fakturaen. Udlæg vil som hovedregel af DLA Piper Denmark blive opkrævet særskilt forud for afholdelsen af udlægget.
- 2.3 DLA Piper Denmark giver gerne overslag om det forventede salær forud for et advokatopdrags iværksættelse. Hvor omstændighederne ikke på forhånd muliggør overslag over det samlede forventede salær, giver DLA Piper Denmark i muligt omfang overslag over de forventede

faser, herunder i takt med sagens udvikling og oplysning. I eventuelle advokatopdrag for forbrugere giver DLA Piper Denmark altid klienten oplysning om salæret inden advokatarbejdets iværksættelse.

- 2.4 DLA Piper Denmark fakturerer ved udgangen af hvert kvartal for det i kvartalet udførte advokatarbejde. Kvartalsafregningen begrænser dog ikke DLA Piper Denmark fra når som helst at fakturere for udført arbejde. Det udførte arbejde beskrives på fakturaen af DLA Piper Denmark.
- 2.5 DLA Piper Denmarks betalingsbetingelser er 14 dage fra fakturadato. Ved forsinket betaling beregner DLA Piper Denmark morarenter efter rentelovens regler. Ved forsinket betaling må klienten påregne automatisk rykning fra DLA Piper Denmarks regnskabsfunktion.
- 2.6 Uanset tidspunktet for advokatopdragets ophør er DLA Piper Denmark berettiget til at beregne salær for arbejdet udført frem til ophørstidspunktet, jf. pkt. 1.6.

3. Tavshedspligt

- 3.1 DLA Piper Denmark og alle advokatvirksomhedens medarbejdere behandler alle oplysninger, der modtages som led i den professionelle virksomhed, fortroligt. Tavshedspligten omfatter også andre oplysninger, som DLA Piper Denmark eller advokatvirksomhedens medarbejdere på andet grundlag bliver bekendt med i dette øjemed. DLA Piper Denmark har gennemført sikkerhedsprocedurer for at beskytte fortrolighedsforpligtelsen.
- 3.2 Tavshedspligten gælder uden tidsbegrænsning og dermed også efter advokatopdragets afslutning.
- 3.3 Tavshedspligten begrænses af de særlige undtagelser, der følger af offentligretlig lovgivning, herunder reglerne om hvidvask.
- 3.4 Med respekt af tavshedspligten er DLA Piper Denmark i markedsføringsøjemed berettiget til at bruge offentligt kendte oplysninger om klienten, når dette kan ske uden gene for klienten. DLA Piper Denmark er

også med respekt af tavshedspligten berettiget til at videregive anonymiserede oplysninger, der ikke er offentligt kendte, til internationale rankinginstitutter og lignende i markedsføringsøjemed.

4. Interessekonflikter

4.1 DLA Piper Denmark er underlagt detaljerede advokatetiske regler om interessekonflikter. DLA Piper Denmark er over for klienten ansvarlig for, at advokatopdraget til enhver tid udføres i overensstemmelse med de advokatetiske regler om interessekonflikter.

4.2 DLA Piper Denmark har til internt brug og som led i advokatvirksomhedens målsætninger fastsat etiske regler, der på visse punkter går videre end de advokatetiske regler. Indholdet af disse videregående forpligtelser kan ikke påberåbes af klienter over for DLA Piper Denmark. DLA Piper Denmark har et etisk udvalg, der ledes af en af bestyrelsen udpeget partner. Klienter kan til enhver tid rette henvendelse til denne med forespørgsler om interessekonfliktregulering.

4.3 Med respekt af de advokatetiske regler om interessekonflikter kan DLA Piper Denmark uden klientens samtykke rådgive andre virksomheder inden for samme branche.

4.4 Med respekt af tavshedspligten efter pkt. 3 gennemfører DLA Piper Denmark undersøgelser om risiko for interessekonflikter, før advokatopdrag accepteres. Klienten inddrages i fornødent omfang.

4.5 Advokatopdraget medfører ikke, at der er opstået et klientforhold mellem DLA Piper Denmark og klientens moderselskab, datterselskaber, associerede virksomheder eller bestyrelsesmedlemmer, ledende medarbejdere, kapitalejere, partnere, selskabsdeltagere eller medarbejdere heri ("Koncernselskaber"). Ud fra et interessekonfliktsynspunkt er DLA Piper Denmark derfor berettiget til – uden klientens samtykke – at repræsentere andre klienter, selv om disse klienters interesser måtte stride imod Koncernselskabernes, medmindre andet aftales med klienten, dog således at DLA Piper Denmark til enhver tid overholder de advokatetiske regler.

5. Kreditoplysninger

5.1 DLA Piper Denmark er berettiget til at gennemføre sædvanlige kreditværdighedsundersøgelser af klientens økonomiske forhold, herunder gennem indhentelse af oplysninger fra kreditoplysningsbureauer.

6. **Kommunikation**

6.1 DLA Piper Denmark tillægger sikkerhed, herunder it-sikkerhed, stor betydning, men DLA Piper Denmark kan ikke indestå for opretholdelse af fortrolighed ved ekstern kommunikation gennem e-mail etc. Efter anmodning fra klienten anvender DLA Piper Denmark kryptering eller digital signatur.

7. **Ansvar og ansvarsbegrænsning**

7.1 DLA Piper Denmark er ansvarlig for sin rådgivning i forbindelse med advokatopdrag i overensstemmelse med dansk rets almindelige regler, herunder reglerne om erstatningsansvar for professionel rådgivning.

7.2 Uanset pkt. 7.1 er DLA Piper Denmark dog ikke erstatningsansvarlig for indirekte tab eller følgeskader, herunder tab af goodwill, drifttab, tab af data og mistet fortjeneste. Derudover gælder, at erstatningsansvaret er begrænset til DKK 100.000.000 for hvert advokatopdrag.

7.3 Såfremt en advokat hos DLA Piper Denmark påtager sig bestyrelsesarbejde, falder selve bestyrelsesarbejdet udført efter selskabslovgivningen uden for DLA Piper Denmarks advokatvirksomhed og er dermed DLA Piper Denmark uvedkommende, herunder også i ansvarsmæssig henseende. Eventuelle advokatopdrag videregivet til advokaten i tilknytning til dennes bestyrelsesarbejde omfattes derimod fuldt ud af DLA Piper Denmarks advokatvirksomhed.

7.4 Erstatningsansvar kan kun rejses mod DLA Piper Denmark i advokatvirksomhedens egenskab af advokatpartnerselskab. Klienten kan således ikke rejse erstatningskrav direkte mod DLA Piper Denmarks partnere eller medarbejdere vedrørende eventuelle tab som følge af DLA Piper Denmarks varetagelse af advokatopdrag.

7.5 DLA Piper Denmark er ikke ansvarlig for fejl begået af eventuelle andre professionelle rådgivere, selvom disse rådgivere måtte være anbefalet klienten af medarbejdere hos DLA Piper Denmark.

7.6 DLA Piper Denmark er ansvarsforsikret i et anerkendt forsikrings-selskab.

8. Lovvalg og værneting

8.1 Klienter tilskyndes til at kontakte DLA Piper Denmarks bestyrelsesformand uden ugrundet ophold i tilfælde af utilfredshed med eller ønske om fremsættelse af kritik af DLA Piper Denmarks advokatvirksomhed, herunder udførelse af advokatopdrag.

8.2 DLA Piper Denmarks advokatrådgivning og nærværende forretningsbetingelser er undergivet dansk ret.

8.3 Eventuelle tvister skal afgøres ved Københavns Byret som aftalt værneting. Eventuelle forbrugere kan dog altid vælge at sagsøge DLA Piper Denmark ved deres eget hjemting, forudsat at dette er i Danmark, bortset fra Grønland og Færøerne.